
4و45و45و45و5

زنان برای تهیه افطار و سحر 
جایزه می گرفتند

نقش زنان در برپایی آیين ماه رمضان در تهران 
قدیم بسيار پررنگ بود؛ آدابی که مختص به زنان 
بوده و آنها با شروع  ماه مبارک رمضان خود را به 

انجام آنها موظف می کردند.
زنان قبل از شروع فصل روزه داری دست به کار 
می شدند. آنچه آنها چند هفته قبل از  ماه رمضان 
انجام می دادند در گذراندن یک ماه روزه داری آرام 
و خوش بسيار نقش داشت. اردشير آل عوض، 
تهران پژوه، دراین باره می گوید: »زنان اول خانه 
را برای  ماه رمضان آمــاده می کردند و بعد خود 
را آراســته می کردند. در حقيقت همانگونه که 
برای عيد نوروز خانه تکانی می کردند برای  ماه 
رمضان هم  خانه تميز و پاک می شد. کدبانوها 
خانه را آب  و جــارو می کردند و مردان هم برای 
غبارروبی مساجد رهسپار می شدند. زنان معمولا 
لباس می دوختند و چادرهایی که برای این ماه 
می پوشــيدند بلند بود و حتماً روبنده می زدند. 
محال بود زنی در  ماه رمضان سرخاب و سفيداب 

بزند.«
یکی از سنت های جالب زنان تهرانی کيسه دوزی 
بود که به نيت افزایــش رزق و روزی و برکت در 
این ماه انجام می شد. این رســم در روستاهای 
تهران، به خصوص روستای طرشت، بسيار باب 
بود. زهرا محمدی، بانوی طرشــتی، می گوید: 
»یادم می آید سنت کيسه دوزی را زنان روستا 
هرسال انجام می دادند. تکه های پارچه های تميز 
را جمع می کردند و با آنها کيســه های کوچک 
درست می کردند. این رسم بيشتر در شب بيست 
و نهم ماه رمضان انجام می شد. درون کيسه ها هم 
با دعا و تسبيح و مهر و گاهی طعام پر می شد که 

به نيت سلامتی و رزق و روزی بود.«
از دیگر وظایف زنان در  ماه رمضان آماده سازی 
افطار و سحر بود آنقدرکه جعفر شهری در کتاب 
خود می نویسد: »یکی از رسوم جالب تهرانی ها در 
ایام قدیم این بود که برخی از مردها به زن های 
خود که ســحر ها زودتر از بقيه بيدار می شدند 
و غذای بهتری تهيه می کردنــد جایزه و انعام 
می دادند. از بعد ســحر تا 2ساعت به ظهر همه 
می خوابيدند و پــس  از آن مرد ها از خانه خارج 

 شده و به سرکار خود می رفتند.«
زنان برای تهيه غذا، آذوقه و وسایل مورد نياز طبخ 
را از چند هفته قبل از  ماه رمضان آماده می کردند. 
زری ميوه چی، از اهالی قدیمی تهران، از خاطرات 
خود از محله گلوبندک می گوید: »یادم می آید 
برای پخت  آش رمضان از لوبياهایی اســتفاده 
می کردیم که مادرم قبلاً خشک کرده بود. سبزی 
خشک کردن هم که رسم اغلب زنان تهران بود تا 

دستشان برای پخت وپز خالی نباشد.«
هدیه بــه دخترکانی که روزه کله گنجشــکی 
می گرفتند باب بود و برای تشــویق روزه داری، 
برایشان شــيرینی و غذای خوش طعم درست 

می کردند.
در سه شب قدر نيز زنان قرآن به سر می گرفتند، 
دعای جوشن کبير می خواندند و در پایان هر بند 
گلاب و شــيرینی پخش می کردند؛ این رسم 

بيشتر برای زنان اعيان و درباریان بود.

مغازه داران و کاسبان بازار تهران در ایام ماه رمضان بيشتر 
مراقب بودند که حق الناس و حق الله برگردنشان نيفتد. 
به همين دليل، خرید و فروش اجناسشان را با وسواس 
انجام می دادند تا حقی ضایع نشود. در ميان مردم تهران 
قدیم همانقدر که کفران نعمت مطرود بود، هيچ شکمی 
گرســنه نمی ماند و کافی بود در کوچه و خيابان کسی 
ندای گرسنگی سر دهد؛ در اندک مدتی، در خانه ها باز 
می شد تا ثواب این عمل صواب، نصيب نخستين کسی 

شود که آن گرسنه را سير کرده بود.
در همين  ماه بود که اعمال خلاف اخلاق و شرع به حداقل 
خود می رسيد و چه بسا بسياری از اعمال مطرود ترک 
می شد و افراد با درس گيری از عمل خود، اعمال نکوهيده 
را به کناری می گذاشــتند. هرچند هميشــه بوده اند و 
هســتند افرادی که تمامی روزهای هفته،  ماه و ســال 

برایشان یکی است و به روز مر گی افتاده اند.
همایون عبدالرحيمی، نویسنده و محقق، درباره برخی از 

راه و روش های کاسبی در این ماه می گوید: »کاسبان در 
این ماه بيشتر از ایام دیگر به ترازوهایشان، حساس بودند. 
ترازوها و باسکول هایشــان را اواخر شعبان حتماً چک 
می کردند یا سنگين تر می گرفتند تا کم فروشی در معامله 
صورت نگيرد. حتماً در بازار جنس باکيفيت می آوردند 
و ســعی می کردند جنس هایشــان را ارزان تر بدهند. 
همچنين با خوشرویی با مردم رفتار می کردند. این رفتار 

کم و بيش در بازار همچنان دیده می شود.
علاوه بر این، صبح ها کــه بازاری ها می آمدند، اول قرآن 
را روی ميز می گذاشــتند و قرآن شــان را می خواندند. 
آن دوران در بازار، درس مکاســب برگزار می شــد، به 
همين خاطر اوستاها، شاگردهایشان را می فرستادند که 
درس مکاسب ببينند. بازار اغلب در این  ماه بعد از نماز 
ظهر تعطيل می شد. در آن دوران می بينيم که رمضان ، 
ماه دوســتی، رفع کدورت ها،  ماه آشــتی کنان و  طلب 

بخشش از دیگران بود.

راه و روش کاسبی و حکایت ترازوها

زورخانه گــردی و گلریزان در  ماه مبــارک رمضان از 
قدیمی ترین ســنت های تهرانی هاست که همچنان 
جان دارد و با حلول  ماه رمضان در ميان پهلوانان و مردم 

انجام می شود.
ماه مبــارک رمضان  ماه جان بخشــيدن بــه فضایل 
اخلاقی و همدلی و نوع دوستی از روزگار قدیم بهانه ای 
برای انجام فعاليت هــای عام المنفعه بــود. همایون 
عبدالرحيمی، نویســنده و تهران پــژوه، درباره آیين 
زورخانه گردی در  ماه مبارک رمضان می گوید: »آیين 
زورخانه گردی  ماه مبارک رمضان یکی از ســنت های 
دیرین ورزش زورخانه ای و پهلوانی بوده است که بيشتر 
جنبه صله رحم در  ماه رمضان دارد، به این صورت که 
زمانی افرادی برای بازدید به زورخانه ای می روند، بعد 
از آن همگی افراد همراه یکدیگر بــه زورخانه بعدی 
خواهند رفت و این روند ادامه پيدا می کند. جالب اینکه 

در این ماه فعاليت های پهلوانان و ورزشکاران متوقف 
نمی شد و تا سحر درهای زورخانه باز بود.

بهانه این آیين تنها صله رحم نبــود. هرچند بهانه ای 
برای دیدن دوستان و به خصوص پهلوانان زورخانه های 
مختلف بود، ولــی انگيزه اصلی ایــن زورخانه گردی 

حل وفصل مشکلات مردم در  ماه خدا بود.«
به موازات سنت نيک زورخانه گردی در ماه رمضان، در 
تهران قدیم رســم نيکی به نام گلریزان انجام می شد 
و همچنان این رسم در ميان ورزشــکاران و پهلوانان 

زورخانه های شهر ماندگار است و انجام می شود.
عبدالرحيمی درباره رسم گلریزان  ماه رمضان می گوید: 
»سنت بســيار نيک و پســندیده ای بود. در حقيقت 
روزه داری را به عمل به نمایش می گذاشــتند. سعی 
می کردند جویــای احوال همدیگر باشــند و در گود 
زورخانه مشــکلات را حل وفصل کنند. ورزشکاران و 

پهلوانان در طول  ماه مبارک رمضان هر شــب به یک 
زورخانه تهران می رفتند و از نيازمندان دســتگيری 
می کردند و در برخی مواقع هم مراسم گلریزان برگزار 
می کردند. کســی نبود که مشــکلاتش حل نشود و 
در این زورخانه گردی هميشــه خيــر و برکت جاری 
بود. اگر کســی نيازمند بود و به کمک احتياج داشت 
اهل زورخانــه دورهم جمع می شــدند و به او کمک 

می کردند.«
رسم نيک گلریزان در مراســم زورخانه گردی باعث 
شده بود در ایام  ماه رمضان خيران و نيکوکاران سری 
به زورخانه های شــهر بزنند و در عمل نيک کمک به 
نيازمندان شــریک شــوند. درمجموع یک ارتباطات 
اجتماعی در زورخانه شکل می گرفت و هدفش فقط 
ورزش زورخانــه ای نبود بلکه محور،حل مشــکلات 

نيازمندان بود.

زورخانه گردی؛ رسم پهلوانان تهرانی در  ماه مهمانی خدا
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